
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 420440
PORTARIA Nº 108/2019 O Diretor Presidente da Companhia de 
Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Decreto nº 2069/2006, bem como o Ofí-
cio Circular nº 020/2006-DGL/SEAD, de 07.06.2006, sobre a utilização do 
sistema de compras eletrônicas governamentais – COMPRASNET e ainda o 
Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais – SIASG;
RESOLVE:
1. ESTABELECER que o Diretor Presidente da Companhia é a Autoridade 
Competente / Homologadora, nas licitações na modalidade Pregão Ele-
trônico;
2. DESIGNAR o Bel. em Direito RÔMULO AUGUSTO CAMPOS VIEIRA, 
CPF 833.382.332-72 e o economista ALBANO BULHÕES LEITE, CPF nº 
646.907.842-72, para atuarem como pregoeiros;
3. DESIGNAR, o analista de sistema WALDIR TENÓRIO REBÊLO, CPF nº 
115.985.302-91, as administradoras VÂNIA LEIGH FERREIRA BARRA, 
matrícula nº 3191427, CPF nº 127.246.962-04, e MARILDA DE SOUSA 
DURÃES, CPF nº 045.435.562-91, o contador RODOLFO JOB DE ARAÚJO 
CORREA, CPF: 657.529.882-68 e a assistente administrativa RAIMUNDA 
CONCEIÇÃO SANTOS, CPF: 137.348.732-15, auxiliar administrativo JOSÉ 
ROBERTO GONÇALVES LOBATO, CPF nº 332.971.422-00, para atuarem 
como Equipe de Apoio, nas licitações na modalidade Pregão Eletrônico;
4. Esta Portaria terá vigência por um ano, a partir da data de sua publica-
ção na Imprensa Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de março de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 420483
PORTARIA N.º 104/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor GLAYLSON FERREIRA MONTEIRO, CPF: 
578.656.552-15, para ocupar a Função de Assessor Técnico, atribuindo-
lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
2.  Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.04.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 420438
PORTARIA N.º 105/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor LOURIVAL DE OLIVEIRA BORBA, CPF: 590.432.532-
00, para ocupar a Função de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a grati-
fi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.04.2019. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 420439
PORTARIA N.º 103/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias, R E S 
O L V E: 
1. DESIGNAR o Senhor FABRICIO BUARQUE CORREA, CPF: 663.492.902-
59, para ocupar a Função de Assistente de Projeto, atribuindo-lhe a grati-
fi cação inerente a esta Função.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 03.04.2019.   DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de abril de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 420437

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 027/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e 
conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.

CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA, Identidade 
Funcional n° 5930555, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão 
de Obras deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - 
NGTM para fi scalizar a execução do contrato nº 003/2019, fi rmado entre 
NGTM e CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ – CELPA, referente a obras e 
serviços de remanejamento da rede de energia elétrica na Rua Yamada, 
no trecho compreendido entre a Av. Centenário e a Rua Magalhães Barata, 
em Belém/Pará, no período de 01 a 30 de abril de 2019, durante férias 
do servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, ID funcional nº 57197068.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR-DIRETOR GERAL 

Protocolo: 420274
PORTARIA Nº 028/2019-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA, Identidade Funcio-
nal n° 5930555, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para 
fi scalizar a execução do contrato nº 016/2013, fi rmado entre NGTM e 
TERRAPLENA LTDA. referente execução de obras rodoviárias e urbanísti-
cas e civis para implementação do projeto de recuperação e adequação 
das ruas Yamada e Tapanã, em Belém/Pará, no período de 01 a 30 de abril 
de 2019, durante férias do servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, ID 
funcional nº 57197068.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR-DIRETOR GERAL 

Protocolo: 420278
PORTARIA Nº 029/2019-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
 DESIGNAR o servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA, Identidade Funcio-
nal n° 5930555, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para 
fi scalizar a execução do contrato nº 009/2016, fi rmado entre NGTM e 
CONSAN ENGENHARIA LTDA. referente elaboração de projetos e execução 
de serviços de reforma e construção de obras de artes especiais e pontes 
nas vias de áreas alimentadoras do sistema BRT – corredor de transporte 
norte na Região Metropolitana de Belém, no período de 01 a 30 de abril 
de 2019, durante férias do servidor WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, ID 
funcional nº 57197068.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2019.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR-DIRETOR GERAL 

Protocolo: 420280

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 025/2019-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 
e conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo 2018/404027, de 08 de janeiro de 2018, 
que se refere a Contratação de empresa de engenharia especializada na 
execução de obras rodoviárias, urbanísticas e civis para implantação do 
projeto do Prolongamento da Avenida João Paulo II, trecho Rua Mariano 
/ Av. Mário Covas.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ ANDRE GARCIA PASTANA Identidade Funcional 
n° 5930555, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras 
deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM para 
fi scalizar, a partir de 01 abril de 2019, a execução do contrato 009/2018-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa USINA OURO NEGRO 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS LTDA, revogando designação da 
PORTARIA Nº 007/2019-GAB/NGTM, de 17 de janeiro de 2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de abril de 2019
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL 

Protocolo: 420261


